
2016학년도

전주삼천초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2017.02.20)

(4차추경예산)

전주삼천초등학교



전주삼천초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-20 예산액 1,423,278,000

2016학년도 전주삼천초등학교회계 제4회 추경예산 세입·세출예산 총칙 중 다음과 같이 개정한다.

제1조 2016학년도 전주삼천초등학교회계 세입· 세출 예산총액은 세입·세출 각각 1,423,278,000원으로 하며 

세입· 세출의 명세는 [세입 · 세출예산서]와 같다.

제2조 2016학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

발행일 :2017-02-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주삼천초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,423,278 1,459,242 -35,964 -2.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,596 16,020 1.1

학생복지/교육격차 해소 6,991 666,954 46.8

기본적 교육활동 -57 218,192 15.3

선택적 교육활동 -47,301 242,080 17.0

교육활동 지원 -1,043 90,514 6.3

학교 일반운영 2,850 189,518 13.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 19,733 888,336 62.4

이전수입 기타이전수입 0 500 0.0

자체수입 학부모부담수입 -56,404 512,546 36.0

자체수입 행정활동수입 707 10,947 0.7

기타수입 전년도이월금 0 10,949 0.7
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 888,836 869,103 19,733

1.교육비특별회계이전수입 888,336 868,603 19,733

1.교육비특별회계전입금수입 888,336 868,603 19,733

1.학교회계전입금 888,336 868,603 19,733

1.학교운영비전입금 523,627 523,627 0
초등학교 기본운영비 : (434,049,000원 × 1교)

 - 481,538,000원 =
-47,489,000

유치원 기본운영비 : (36,089,000원 × 1교) - 

42089000 =
-6,000,000

초등학교 기본운영비(2017년 1~2월분) : 

47,489,000원 × 1교 =
47,489,000

유치원 기본운영비(2017년 1~2월분) : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

2.목적사업비전입금 364,709 344,976 19,733
유치원누리과정 : (14,098,000원 × 1교) - 

14133000 =
-35,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : (933,000원 

× 1교) - 1911000 =
-978,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : (56,894,000원

 × 1교) - 42,091,000원 =
14,803,000

(성립전)시설관리업무지원비 : (9,346,000원 ×

 1교) - 6,750,000원 =
2,596,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : (812,000원 ×

 1교) - 252,000원 =
560,000

(성립전)학교급식 기구비 : (6,916,000원 × 1

교) - 6,026,000원 =
890,000

(성립전)2017 책꾸러미 지원사업비 : 1,780,000

원 × 1교 =
1,780,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비(추가

분) : 117,000원 × 1교 =
117,000

2.기타이전수입 500 500 0

1.민간이전수입 500 500 0

1.기타지원금 500 500 0

1.기타지원금 500 500 0

2.자체수입 523,493 579,190 -55,697

1.학부모부담수입 512,546 568,950 -56,404

1.수익자부담수입 512,546 568,950 -56,404

1.급식비 182,136 188,968 -6,832

1.급식비 182,136 188,968 -6,832교직원급식비 : -1,836,000원= -1,836,000

우유대금 : -4,996,000원= -4,996,000

2.방과후학교활동비 212,725 257,495 -44,770

1.방과후학교활동비 212,725 257,495 -44,770영어2 : -3,750,000원= -3,750,000

1 발행일 : 2017-02-21



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

영어1 : -4,000,000원= -4,000,000

미술 : 2,415,000원= 2,415,000

무용 : -3,150,000원= -3,150,000

수학 : -1,981,000원= -1,981,000

주산암산 : -1,362,000원= -1,362,000

한자 : -5,318,000원= -5,318,000

컴퓨터 : -3,250,000원= -3,250,000

바이올린 : -4,567,000원= -4,567,000

음악줄넘기 : -3,225,000원= -3,225,000

바둑 : -687,000원= -687,000

종이접기 : -812,000원= -812,000

독서논술 : -1,818,000원= -1,818,000

로봇과학 : -6,781,000원= -6,781,000

마술발명 : -5,506,000원= -5,506,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : -978,000원= -978,000

3.현장체험학습비 22,855 22,855 0

1.현장체험학습비 22,855 22,855 0

4.청소년단체활동비 3,526 5,000 -1,474

1.청소년단체활동비 3,526 5,000 -1,474아람단활동비 : 활동종료  -850,000원= -850,000

걸스카우트활동비 : 활동종료  -624,000원= -624,000

5.졸업앨범대금 3,053 3,500 -447

1.졸업앨범대금 3,053 3,500 -447졸업앨범대금 : 구입종료 -447,000원= -447,000

6.기타수익자부담수입 62,473 65,319 -2,846

1.기타수익자부담수입 62,473 65,319 -2,846돌봄교실간식 : -2,846,000원= -2,846,000

7.누리과정비 25,778 25,813 -35

1.누리과정비 25,778 25,813 -35누리과정비무상교육비 : -35,000원= -35,000

2.행정활동수입 10,947 10,240 707

1.사용료및수수료 8,187 7,829 358

2 발행일 : 2017-02-21



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 8,187 7,829 358

1.사용료 8,187 7,829 358강당사용료 : 358,000원= 358,000

2.자산수입 82 100 -18

1.자산매각대 82 100 -18

1.자산매각대 82 100 -18불용물품매각대 : -18,000원= -18,000

3.기타행정활동수입 2,678 2,311 367

1.이자수입 1,145 800 345

1.이자수입 1,145 800 345정기예금이자 등 : 345,000원= 345,000

2.기타행정활동수입 1,533 1,511 22

1.기타행정활동수입 1,533 1,511 22폐식용유대 : -15,000원= -15,000

교사수선공사 수도광열비 : 37,000원= 37,000

3.기타수입 10,949 10,949 0

1.전년도이월금 10,949 10,949 0

1.순세계잉여금 10,949 10,949 0

1.순세계잉여금 10,949 10,949 0

1.순세계잉여금 10,949 10,949 0

세입합계 1,423,2781,459,242 -35,964

3 발행일 : 2017-02-21



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 16,020 13,424 2,596

1.기타 교직원보수 9,853 7,257 2,596

1.교직원대체인건비 9,853 7,257 2,596

1.직원대체인건비 9,346 6,750 2,596

1.기간제직원인건비 8,851 6,387 2,464(성립전)인건비  1,144,000원×2월= 2,288,000

(성립전)퇴직금  88,000원×2월= 176,000

2.기간제직원법정부담

금
495 363 132

(성립전)4대보험 기관부담금  66,000원×2

월=
132,000

2.기간제교원인건비 507 507 0

1.기간제교원인건비 507 507 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,167 6,167 0

1.교직원연수 3,467 3,467 0

1.직무연수 867 867 0

1.일반수용비 867 867 0  

2.운영수당 0 0 0  

2.자율연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.교직원복지 2,700 2,700 0

1.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.동호회지원 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 666,954 659,963 6,991

1.급식 관리 207,076 212,458 -5,382

1.학교급식운영 207,076 212,458 -5,382

1.급식운영비 27,188 26,432 756

1.일반수용비 14,491 14,304 187급식소모품구입비  1,000,000원= 1,000,000

음식물폐기처리위탁  84,000원= 84,000

검사수수료  -5,000원= -5,000

1 발행일 : 2017-02-21



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

급식기구수선  -892,000원= -892,000

2.연료비 5,781 6,102 -321도시가스비  -321,000원= -321,000

3.비품구입비 6,916 6,026 890(성립전)급식기구 구입  890,000원×1회= 890,000

2.급식식품비 164,722 166,424 -1,702

1.급식용식재료비 164,722 166,424 -1,702식품비  -1,702,000원= -1,702,000

3.우유급식 14,354 19,350 -4,996

1.우유대금 14,354 19,350 -4,996우유급식비  -4,996,000원= -4,996,000

4.조리종사원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

5.대체인건비 812 252 560

1.기간제직원인건비 812 252 560
(성립전)조리종사원대체인건비  50,850원

×11일=
560,000

2.보건 관리 15,674 16,644 -970

1.학생및교직원보건안전관리 11,059 11,059 0

1.보건실운영 4,745 4,745 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 545 545 0  

4.학생복지비 2,760 2,760 0  

5.비품구입비 940 940 0  

2.학생건강검사 3,323 3,323 0

1.학생복지비 3,323 3,323 0  

3.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학교안전공제회비 1,391 1,391 0

1.학생복지비 1,391 1,391 0  

5.흡연예방실천학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.성인권교육운영 500 500 0

2 발행일 : 2017-02-21



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 4,615 5,585 -970

1.먹는물관리 2,881 3,201 -320

1.일반수용비 2,881 3,201 -320정수기유지보수  -320,000원= -320,000

2.방역관리 1,184 1,184 0

1.일반수용비 1,184 1,184 0  

3.공기질측정 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50
공기질측정검사수수료  사업종료 -50,000

원×1식=
-50,000

4.어린이활동공간관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600환경안전진단검사수수료  -600,000원= -600,000

3.교육격차 해소 361,496 347,706 13,790

1.급식비지원 148,338 148,338 0

1.무상급식지원 148,338 148,338 0

1.학생지원금 148,338 148,338 0  

2.방과후학교활동비지원 130,261 116,436 13,825

1.방과후학교교육비지원 56,894 42,091 14,803

1.학생지원금 56,894 42,091 14,803
(성립전)방과후학교자유수강권  

14,803,000원×1분기=
14,803,000

2.초등돌봄교실지원 68,434 68,434 0

1.학생지원금 68,434 68,434 0  

3.특수교육대상자지원 933 1,911 -978

1.학생지원금 933 1,911 -978
특수교육대상자방과후학교교육비지원  

-978,000원=
-978,000

4.방과후학교보조인력인건비지원 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.현장체험학습비지원 2,600 2,600 0

1.사회적배려대상자지원 2,600 2,600 0

1.학생지원금 2,600 2,600 0  

4.누리과정비지원 25,778 25,813 -35

1.유치원누리과정지원 25,778 25,813 -35

3 발행일 : 2017-02-21
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 25,778 25,813 -35유치원누리과정지원  -35,000원= -35,000

5.기타 교육격차해소 지원 54,519 54,519 0

1.교육복지지원 54,519 54,519 0

1.학생지원금 54,519 54,519 0  

4.학생복지 82,708 83,155 -447

1.교육복지우선 54,519 54,519 0

1.학력증진 10,564 9,614 950

1.운영수당 10,240 9,290 950씨앗반(인지,언어치료)  950,000원= 950,000

2.교육운영비 324 324 0  

2.도서관활성화 1,186 2,481 -1,295

1.운영수당 240 981 -741도서야놀자 강사비  -540,000원= -540,000

Happbookmam  -201,000원= -201,000

2.교육운영비 946 1,500 -554도서야놀자 재료비  -600,000원= -600,000

도서야놀자 간식비  -120,000원= -120,000

Happbookmam 재료비  201,000원= 201,000

Happbookmam 간식비  -35,000원= -35,000

3.문화체험 6,143 6,085 58

1.교육운영비 6,143 6,085 58토요문화체험 체험비  58,000원= 58,000

4.동아리지원 7,318 8,220 -902

1.운영수당 5,820 6,120 -300창체활동 강사비  -300,000원= -300,000

2.교육운영비 1,498 2,100 -602창체활동 운영비  -602,000원= -602,000

5.HUG 8,450 8,450 0

1.운영수당 8,450 8,450 0  

6.학급지원 5,393 5,393 0

1.교육운영비 5,393 5,393 0  

7.너와우리 7,592 6,717 875

1.운영수당 2,520 2,520 0  

2.교육운영비 5,072 4,197 875요리재료비  875,000원= 875,000
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

8.우리동네원정대 1,043 1,043 0

1.교육운영비 1,043 1,043 0  

9.건강증진 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

10.교원전문성신장 1,020 1,020 0

1.운영수당 930 720 210교직원동아리 강사비  210,000원= 210,000

2.교육운영비 90 300 -210교직원동아리 운영비  -210,000원= -210,000

11.교육복지사인건비 3,214 3,214 0

1.기간제직원인건비 1,624 1,624 0  

2.여비 1,590 1,590 0  

12.교육복지사업운영비 1,517 1,203 314

1.교육운영비 1,517 1,203 314교육복지사업운영비  314,000원= 314,000

13.교육복지사업운영 279 279 0

1.목적사업업무추진비 279 279 0  

2.학생복지운영 28,189 28,636 -447

1.학생교과서구입 25,136 25,136 0

1.교육운영비 25,136 25,136 0교과서구입  48,000원= 48,000

5학년 보건교과서  -48,000원= -48,000

2.졸업앨범제작 3,053 3,500 -447

1.교육운영비 3,053 3,500 -447졸업앨범제작  구입종료 -447,000원= -447,000

3.기본적 교육활동 218,192 218,249 -57

1.교과 활동 160,884 159,467 1,417

1.교과활동지원 26,602 27,397 -795

1.기초학력지도 7,215 8,010 -795

1.운영수당 6,300 6,750 -450학기중강사비  사업종료 -450,000원×1식= -450,000

2.교육운영비 915 1,260 -345교재비  사업종료 -345,000원×1식= -345,000

2.교수학습지원 1,660 1,660 0

1.운영수당 1,660 1,660 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 0 0 0  

3.학습준비물구입 14,400 14,400 0

1.학습준비물 14,400 14,400 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 3,327 3,327 0

1.교육운영비 3,327 3,327 0  

2.과학교과활동 6,687 6,687 0

1.학습준비물지원 2,414 2,414 0

1.학습준비물 2,414 2,414 0  

2.교과운영 4,273 4,273 0

1.교육운영비 2,383 2,383 0  

2.비품구입비 1,890 1,890 0  

3.과학동산운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.체육교과활동 3,185 3,185 0

1.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.교과운영 1,185 1,185 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

3.교육운영비 425 425 0  

4.예술교과활동 2,668 2,668 0

1.교과운영 2,668 2,668 0

1.교육운영비 203 203 0  

2.비품구입비 2,465 2,465 0  

5.외국어교과활동 34,618 34,618 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.영어캠프 150 150 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 150 150 0  

4.영어회화전문강사인건비 32,368 32,368 0

1.기간제직원인건비 29,257 29,257 0  

2.맞춤형복지비 0 0 0  

3.기간제직원법정부담

금
3,111 3,111 0  

5.영어회화전문강사맞춤형복지비 100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0  

6.특수교육교과활동 17,689 17,689 0

1.교과운영 5,526 5,526 0

1.교육운영비 4,576 4,576 0  

2.비품구입비 950 950 0  

2.학습준비물지원 602 602 0

1.학습준비물 602 602 0  

3.도서구입 472 472 0

1.도서구입비 472 472 0  

4.특수교육대상자지원 11,089 11,089 0

1.학생복지비 11,089 11,089 0  

7.유치원교과활동 69,435 67,223 2,212

1.입학식및졸업식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학예회활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.어린이날 행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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4.산타행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교과운영 7,612 5,482 2,130

1.교육운영비 7,612 5,482 2,130교재교구  2,130,000원×1식= 2,130,000

6.교원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

7.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

8.제3세대하모니자원봉사자운영 4,480 4,480 0

1.운영수당 4,480 4,480 0  

9.학생건강및안전관리 147 147 0

1.학생복지비 147 147 0  

10.현장체험학습 6,421 6,421 0

1.교육운영비 6,421 6,421 0  

11.환경정리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

12.학습준비물지원 280 280 0

1.학습준비물 280 280 0  

13.유치원시간제기간제인건비 23,567 23,450 117

1.기간제교원인건비 21,924 21,807 117(성립전)기본급  7,000원×2월= 14,000

(성립전)가족수당  40,000원×2월= 80,000

(성립전)정근수당  1,000원×1월= 1,000

(성립전)명절휴가비  4,000원×1월= 4,000

(성립전)퇴직금  18,000원×1회= 18,000

2.기간제교원법정부담

금
1,643 1,643 0  

14.유치원유아학비 25,778 25,813 -35

1.교육운영비 25,778 25,813 -35누리과정무상교육비  -35,000원= -35,000

2.창의적 체험활동 57,308 58,782 -1,474
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1.자율활동 24,303 24,303 0

1.3~6학년공예수업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보건교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.재량활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.학교특색사업(1인1악기) 3,598 3,598 0

1.교육운영비 3,598 3,598 0  

5.학급교육활동경비 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

6.체육대회 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0  

7.학예회활동 5,102 5,102 0

1.교육운영비 5,102 5,102 0  

8.인성교육 4,045 4,045 0

1.교육운영비 4,045 4,045 0  

9.다문화체험 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

10.과학경연대회,과학의달 1,898 1,898 0

1.교육운영비 1,898 1,898 0  

11.학생회활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 24,774 24,774 0

1.현장학습 13,587 13,587 0

1.여비 1,207 1,207 0  

2.교육운영비 12,380 12,380 0  
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2.수학여행 11,187 11,187 0

1.여비 712 712 0  

2.교육운영비 10,475 10,475 0  

3.동아리활동 7,739 9,213 -1,474

1.동아리활동 773 773 0

1.학생복지비 773 773 0  

2.청소년단체활동 3,526 5,000 -1,474

1.학생복지비 3,526 5,000 -1,474아람단활동비  활동종료 -850,000원×1식= -850,000

걸스카우트활동비  활동종료 -624,000원

×1식=
-624,000

3.학교스포츠클럽활동 3,440 3,440 0

1.학생복지비 3,440 3,440 0  

4.진로활동 492 492 0

1.적성검사 492 492 0

1.교육운영비 492 492 0  

4.선택적 교육활동 242,080 289,381 -47,301

1.방과후학교 운영 222,780 270,396 -47,616

1.방과후학교운영 144,291 189,061 -44,770

1.특기적성교육 136,240 176,019 -39,779

1.운영수당 134,240 173,995 -39,755영어2강사비  -3,369,000원= -3,369,000

영어1강사비  -3,660,000원= -3,660,000

미술강사비  2,428,000원= 2,428,000

무용강사비  -2,856,000원= -2,856,000

수학강사비  -1,830,000원= -1,830,000

주산암산강사비  -1,223,000원= -1,223,000

한자강사비  -4,884,000원= -4,884,000

컴퓨터강사비  -3,016,000원= -3,016,000

바이올린 강사비  -4,116,000원= -4,116,000

음악줄넘기 강사비  -2,952,000원= -2,952,000
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바둑 강사비  -580,000원= -580,000

독서논술 강사비  -1,584,000원= -1,584,000

로봇과학강사비  -6,316,000원= -6,316,000

마술발명강사비  -5,121,000원= -5,121,000

종이접기강사비  -676,000원= -676,000

2.전기요금 1,041 0 1,041전기요금  1,041,000원×1월= 1,041,000

3.연료비 0 374 -374등유  -374,000원= -374,000

4.교육운영비 959 1,650 -691수업용품등  -691,000원= -691,000

2.방과후학교보조인력운영 7,118 11,131 -4,013

1.운영수당 7,080 11,080 -4,000방과후보조인력수당  -4,000,000원= -4,000,000

2.기간제직원법정부담

금
38 51 -13방과후도우미 산재보험료  -13,000원= -13,000

3.방과후학교특수교육대상자 933 1,911 -978

1.교육운영비 933 1,911 -978
특수교육대상자방과후학교운영비  

-978,000원=
-978,000

2.돌봄교실운영 78,489 81,335 -2,846

1.돌봄교실운영 76,388 79,234 -2,846

1.교육운영비 76,388 79,234 -2,846돌봄교실간식비  사업종료 -2,846,000원= -2,846,000

2.돌봄협의회운영 2,101 2,101 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.목적사업업무추진비 1,201 1,201 0  

2.독서활동 13,268 11,685 1,583

1.독서활동운영 13,268 11,685 1,583

1.도서구입비 10,575 8,795 1,780

1.도서구입비 10,575 8,795 1,780
(성립전)책꾸러미구입비  1,780,000원×1

회=
1,780,000

2.도서관운영비 2,693 2,890 -197

1.일반수용비 617 520 97도서관운영비  97,000원= 97,000

2.운영수당 360 450 -90독서교실강사료  -90,000원= -90,000

3.교육운영비 1,716 1,920 -204세계책의날행운상품  -65,000원= -65,000

도서관행사용품  -92,000원= -92,000
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독서교실간식비  -47,000원= -47,000

3.교기육성 6,032 7,300 -1,268

1.교기운영 6,032 7,300 -1,268

1.락밴드운영 6,032 7,300 -1,268

1.운영수당 5,040 5,760 -720강사수당  사업종료 -720,000원×1식= -720,000

2.교육운영비 692 1,240 -548락밴드운영비  사업종료 -548,000원×1식= -548,000

3.비품구입비 300 300 0  

5.교육활동 지원 90,514 91,557 -1,043

1.교무업무 운영 16,936 17,506 -570

1.교무학사운영 16,936 17,506 -570

1.환경정리 3,634 3,634 0

1.일반수용비 3,634 3,634 0  

2.청소용품 2,615 2,895 -280

1.일반수용비 2,120 2,400 -280청소용품구입  구입종료 -280,000원×1식= -280,000

2.비품구입비 495 495 0  

3.교무학사운영 851 851 0

1.교육운영비 851 851 0  

4.교육활동홍보 4,444 4,444 0

1.교육운영비 4,444 4,444 0  

5.교육과정평가 1,192 1,482 -290

1.일반수용비 82 82 0  

2.교육운영비 1,110 1,400 -290학교공개의날현수막  사업종료 -290,000원 -290,000

6.졸업식행사운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

7.입학식행사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.생활지도운영 17,608 17,608 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0
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1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 9,271 9,271 0

1.안심알리미서비스 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.학교폭력관련연수지원 1,071 1,071 0

1.운영수당 1,071 1,071 0  

3.어깨동무학교운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생안전교육 1,617 1,617 0

1.안전교육(2,5학년) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.안전교육(2,6학년) 217 217 0

1.교육운영비 217 217 0  

3.연구학교 운영 8,544 8,544 0

1.연구학교운영 8,544 8,544 0

1.수업혁신학년운영비 8,000 8,000 0

1.일반수용비 849 399 450직무연수비  계수조정 450,000원= 450,000

2.교육운영비 1,929 2,379 -450수업자료 구입비  계수조정 -450,000원= -450,000

3.목적사업업무추진비 764 764 0  

4.도서구입비 4,458 4,458 0  

2.전주교육나눔한마당운영비 544 544 0

1.일반수용비 184 184 0  

2.목적사업업무추진비 360 360 0  

4.학습지원실 운영 27,661 27,634 27

1.방송실운영 2,176 2,139 37

1.방송실운영비 2,176 2,139 37
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1.교육운영비 1,037 1,000 37방송실 소모품  37,000원= 37,000

2.비품구입비 1,139 1,139 0  

2.정보화실운영 25,485 25,495 -10

1.학교정보화지원 25,485 25,495 -10

1.교육운영비 7,792 7,802 -10프린터토너및잉크  400,000원= 400,000

정보화기기수리비  -410,000원= -410,000

2.비품구입비 16,973 16,973 0  

3.기타자산취득비 720 720 0  

5.교육여건 개선 19,765 20,265 -500

1.교육환경개선 19,765 20,265 -500

1.책걸상사물함구입 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500책걸상사물함구입  -500,000원×1식= -500,000

2.냉난방기청소 3,135 3,135 0

1.일반수용비 3,135 3,135 0  

3.학교여건개선사업비 16,630 16,630 0

1.교육운영비 16,630 16,630 0  

6.학교 일반운영 189,518 186,668 2,850

1.학교기관 운영 57,350 58,518 -1,168

1.부서기본운영 39,808 38,846 962

1.교무실운영 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0  

2.교장실운영 8,128 8,128 0

1.일반업무추진비 4,840 4,840 0  

2.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

3.행정실운영 28,530 27,568 962

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 9,153 8,191 962복사용지및신문용지  962,000원= 962,000

3.기타공공요금 67 67 0  
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4.여비 13,560 13,560 0  

5.비품구입비 5,750 5,750 0  

2.병설유치원기본운영 17,542 19,672 -2,130

1.우유급식지원 1,122 2,052 -930

1.교육운영비 1,122 2,052 -930원아 우유간식비  -930,000원×1식= -930,000

2.유치원운영 12,240 12,240 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.운영수당 80 80 0  

3.전기요금 5,193 5,193 0  

4.기타공공요금 600 600 0  

5.여비 800 800 0  

6.비품구입비 3,667 3,667 0  

3.교육환경개선 3,690 4,890 -1,200

1.일반수용비 3,690 4,890 -1,200
바닥장판교체및소규모수선비  300,000원

×1식=
300,000

교실 출입문 및 문틀 도색  -1,500,000원

×1식=
-1,500,000

4.학부모교육 490 490 0

1.일반수용비 490 490 0  

2.시설 장비 유지 129,895 125,677 4,218

1.학교시설장비유지 129,895 125,677 4,218

1.공공요금 및 제세공과금 4,648 4,648 0

1.기타공공요금 4,648 4,648 0  

2.당직관리 31,544 31,544 0

1.일반수용비 31,544 31,544 0  

3.공공요금및제세공과금 38,354 38,884 -530

1.일반수용비 500 500 0  

2.전기요금 25,650 25,650 0  

3.상하수도료 9,570 9,250 320상하수도요금  320,000원= 320,000

4.기타공공요금 2,634 3,484 -850전화요금,우편요금등  -350,000원= -350,000

15 발행일 : 2017-02-21



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

CCTV수신료  -200,000원= -200,000

환경개선부담금  -300,000원= -300,000

4.연료비 627 1,747 -1,120

1.연료비 627 1,747 -1,120연료비  구입종료 -1,120,000원= -1,120,000

5.시설일반관리 29,584 23,716 5,868

1.일반수용비 29,584 23,716 5,868파손유리교체  200,000원= 200,000

소규모수선비  5,243,000원= 5,243,000

쓰레기봉투  200,000원= 200,000

화장지  200,000원= 200,000

방화관리자회비  5,000원= 5,000

승강기관리교육비  20,000원= 20,000

2.교직원복지비 0 0 0  

6.폐기물처리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

7.시설관리용역 18,920 18,920 0

1.일반수용비 18,920 18,920 0  

8.시설관리용역료 4,018 4,018 0

1.일반수용비 4,018 4,018 0  

9.수목관리비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 2,273 2,473 -200

1.학교운영위원회운영 980 1,180 -200

1.학교운영위원회운영 980 1,180 -200

1.여비 80 280 -200학교운영위원출장경비  -200,000원= -200,000

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,293 1,293 0

1.학부모회운영 1,093 1,093 0

1.일반수용비 1,093 1,093 0  
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2.학부모교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,423,2781,459,242 -35,964
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